
 

 

 
ERRATA E PRORROGAÇÃO 

 
 
Processo Licitatório n° 119/2017 
Modalidade: Pregão Presencial  n° 080/2017 
Tipo: Menor Preço por Lote  
 
 
 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA  AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA 
DE GRAVAÇÃO DIGITAL EMBARCADA NOS VEÍCULOS DO TRANSPORTE 
ESCOLAR DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO E A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, 
MATERIAIS, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO E REPARO NO LOCAL DA IMPLANTAÇÃO) A MANUTENÇÃO E 
GARANTIA DOS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS, POR NO MÍNIMO 12 (DOZE) 
MESES., CONFORME MENCIONADO NO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE 
EDITAL. 
 
 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do Pregoeiro , instituída pela Portaria n° 
887, de 16 de janeiro de 2017, torna público a ERRATA E PRORROGAÇÃO da Licitação 
em epígrafe, em conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 119/2017, cujo 
objeto é a aquisição e instalação de sistema de gravação digital embarcada nos 
veículos do transporte escolar da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 
compreendendo o fornecimento e a instalação de equipamentos, softwares, 
materiais, a prestação de serviços (instalação, configuração, implantação e reparo 
no local da implantação) a manutenção e garantia dos serviços e equipamentos por 
no mínimo 12 (doze) meses . 
 
 
1. Passa a vigorar a seguinte data, local e horários: 

 
 

• ENTREGA DOS ENVELOPES: 
 

 
Até às  09h00min do dia: 25/09/2017 
 
A ser entregue no Setor de Licitação, localizado na Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, 
Santos Dumont, Lagoa Santa/MG. 

 
• ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:  

 
 

DIA: 25/09/2017 às 09h30min 

 
 



 

 

2. Passa a vigorar a seguinte redação para o item 01, constante do Anexo I  - 
Termo de Referência do Edital.  
 
 
 Onde se lê: 

 

ITEM QUANT UN. OBJETO 

1 90 UN 

CARTAO DE MEMORIA COM SD CARD CLASSE 20 DE 16 GIGAS 
Deverá conter capacidade de 16GB e ser compatível com 
dispositivos host SDHC e SDXC, deverá conter seguro interruptor de 
proteção contra gravação integrado que evita a perda acidental de 
dados;dimensões 24 x 32 x 2,1mm e desempenho 300X ? até 
90MB/s para leitura e 45MB/s para gravação, barramento de 
velocidade ultra rápida I (UHS-I);não serão aceitos cartões de 
memória microSD com adaptadores SDCard. 

 

Leia-se: 

 

ITEM QUANT UN. OBJETO 

1 90 UN 

CARTAO DE MEMORIA COM SD CARD CLASSE 10 DE 16 GIGAS 
Deverá conter capacidade de 16GB e ser compatível com 
dispositivos host SDHC e SDXC, deverá conter seguro interruptor de 
proteção contra gravação integrado que evita a perda acidental de 
dados;dimensões 24 x 32 x 2,1mm e desempenho 300X ? até 
90MB/s para leitura e 45MB/s para gravação, barramento de 
velocidade ultra rápida I (UHS-I);não serão aceitos cartões de 
memória microSD com adaptadores SDCard. 

 

3. Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 

 

Lagoa Santa, 11 de setembro  de 2017. 

 

 
SAVIO FÉLIX DE ARAUJO 

PREGOEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 


